L'amicizia propugnata da Lelio non è solo un'amicizia politica, ma un disperato bisogno di rapporti sinceri, quali Cicerone, preso nel vortice delle convenienze imposte dalla vita pubblica, poté forse trovare solo in Attico. E poi c'è un fascino che non ha nessun altro scritto di Cicerone: è difficile leggere il *Laelius* una sola volta; ci si ritorna spesso come per vedere un amico, e lo si legge attentamente per gustarlo meglio.

Si tratta, in definitiva, dell'opera di un amico che scrive ad un amico carissimo dopo una vita di intimità. E l'autore si trova ad essere nello stesso tempo il più grande prosatore di Roma e uno dei più grandi scrittori di tutti i tempi. Giammai tante circostanze favorevoli si sono trovate riunite per la composizione di un'opera sull'amicizia.

## M. TULLII CICERONIS LAELIUS DE AMICITIA

[1] *Q. Mucius augur multa narrare de C. Laelio socero suo memoriter et iucunde solebat nec dubitare illum in omni sermone appellare sapientem; ego autem a patre ita eram deductus ad Scaevolam sumpta virili toga, ut, quoad possem et liceret, a senis latere numquam discederem; itaque multa ab eo prudenter disputata, multa etiam breviter et commode dicta memoriae mandabam fierique studebam eius prudentia doctior. Quo mortuo me ad pontificem Scaevolam contuli, quem unum nostrae civitatis et ingenio et iustitia praestantissimum audeo dicere. Sed de hoc alias; nunc redeo ad augurem.*

[2] *Cum saepe multa, tum memini domi in hemicyclio sedentem, ut solebat, cum et ego essem una et pauci admodum familiares, in eum sermonem illum incidere qui tum forte multis erat in ore. Meministi enim profecto, Attice, et eo magis, quod P. Sulpicio utebare multum, cum is tribunus plebis capitali odio a Q. Pompeio, qui tum erat consul, dissideret, quocum coniunctissime et amantissime vixerat, quanta esset hominum vel admiratio*

[1] Quinto Mucio<sup>1</sup> l'augure era solito raccontare a memoria e in modo gradevole, molti aneddoti su suo suocero, Caio Lelio<sup>2</sup>, e non esitava, in ogni suo racconto, a definirlo "il Saggio"; io poi, dopo aver preso la toga virile<sup>3</sup>, sono stato affidato da mio padre a Scevola, in modo che, nei limiti del possibile e del lecito, non mi staccassi mai dal fianco del vecchio. In tal modo fissavo nella mia mente molti argomenti da lui trattati, molte massime concise e gustose e mi sforzavo di diventare più istruito grazie alla sua saggezza. Dopo la sua morte, cominciai a frequentare Scevola il pontefice<sup>4</sup>, che oso definire la persona più importante della nostra città quanto ad intelligenza e ad equilibrio. Ma di ciò parlerò un'altra volta: ora torno all'augure.